
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ- 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «УНИВЕРСИТЕТ «ЛОГОС»  

190020, г. Санкт-Петербург, Нарвский проспект, дом 13, литер Б, пом. 212-2, тел. +7(812)747-25-47 

e-mail: info@logos-university.ru, веб-сайт: logos-university.ru  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОРЯДОК 

ПРОВЕДЕНИЯ САМООБСЛЕДОВАНИЯ  

АНО ДПО «УНИВЕРСИТЕТ «ЛОГОС» 
 

  

УТВЕРЖДЕНО  

на заседании  

Общего собрания  

Учредителей 

АНО ДПО  

«Университет «Логос» 

протокол №1 от 30.09. 2024 г. 

РАССМОТРЕНО 

На заседании 

Педагогического совета 

АНО ДПО «Университет 

«Логос» 

протокол №3 

 от 01.10.2024 г. 

УТВЕРЖДАЮ  

Директор 

АНО ДПО «Университет 

«Логос» 

__________ В.А. Аликин 

           01.10 2024 г. 

mailto:info@logos-university.ru


1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок устанавливает правила проведения самообследования АНО ДПО 

«Университет «Логос» (далее - Университет). Самообследование Университета  проводится в 

соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» и с Порядком проведения самообследования 

образовательной организацией (далее - порядок проведения самообследования), утвержденным 

приказом Минобрнауки России от 14 июня 2013 г. № 462 «Об утверждении Порядка проведения 

самообследования образовательной организацией» (зарегистрирован Минюстом России 27 июня 

2013 г., регистрационный № 28908), приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 15.02.2017 г. № 136 

 и приказом Минобрнауки России от 20 марта 2014 г. № АК-634/05 «О проведении 

самообследования образовательных организаций высшего образования».  

1.2. Самообследование проводится в целях обеспечения доступности и открытости информации о 

деятельности образовательной организации. 

1.3. В процессе самообследования проводится оценка образовательной организации на основании 

расчета и анализа показателей деятельности образовательной организации, подлежащей 

самообследованию (далее - показатели самообследования), утвержденных приказом Минобрнауки 

России от 10 декабря 2013 г. №1324 «Об утверждении показателей деятельности образовательной 

организации, подлежащей самообследованию» (зарегистрирован Минюстом России 28 января 2014 

г., регистрационный №31135) и приказом Министерства науки и высшего образования РФ от 31 

июля 2020 г. №860 «Об утверждении показателей, характеризующих общие критерии оценки 

качества условий осуществления образовательной деятельности организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования» 

1.4. Отчет о самообследовании формируется по состоянию на 1 апреля текущего года, размещается 

на официальном сайте образовательной организации в информационно-коммуникационной сети 

«Интернет» в срок до 20 апреля текущего года. 

1.5. Самообследование проводится организацией ежегодно. 

 

2. Цель и задачи самообследования 

2.1. Целями проведения самообследования являются обеспечение доступности и открытости 

информации о деятельности организации, а также подготовка отчета о результатах 

самообследования (далее - отчет). 

2.2. Задачи самообследования: 

Задачи проведения самоосбледования:  

 ежегодный сбор и обработка информации об организации: общая характеристика 

образовательной деятельности; система управления; особенности организации образовательного 

процесса; качество кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного обеспечения 

и материально-технической базы; качество подготовки обучающихся; данные о востребованности 

выпускников; анализ показателей деятельности Университета подлежащей самообследованию.  

 обеспечение информационной открытости деятельности Университета для учредителя, всех 

участников образовательных отношений, общественности,  

 на основе результатов самообследования определяются стратегические задачи дальнейшей 

деятельности организации. 

 

3. Организация процедуры самообследования 

3.1. Процедура самообследования включает в себя следующие этапы: 

1) планирование и подготовку работ по самообследованию организации; 

2) организацию и проведение самообследования в организации; 

3) обобщение полученных результатов и на их основе формирование отчёта; 

4) рассмотрение отчёта на заседании Учёного Совета организации; 

5) утверждение и размещение на официальном сайте организации. 

3.2. Сроки, форма проведения самообследования, состав лиц, привлекаемых для его проведения, 

определяются приказом руководителя организации и настоящим Порядком. (Приложение№ 1) 

3.3. В процессе самообследования проводится оценка образовательной деятельности, системы 

управления организации, содержания и качества подготовки обучающихся, организации учебного 

процесса, востребованности выпускников, качества кадрового, учебно-методического, 

https://bazanpa.ru/fz-ob-obrazovanii-v-rf/glava3/statya29/
https://bazanpa.ru/fz-ob-obrazovanii-v-rf/glava3/statya29/
https://bazanpa.ru/minobrnauki-rossii-prikaz-n462-ot14062013-h2104632/
https://bazanpa.ru/minobrnauki-rossii-prikaz-n1324-ot10122013-h2233394/
https://bazanpa.ru/minobrnauki-rossii-prikaz-n1324-ot10122013-h2233394/


библиотечно-информационного обеспечения, материально-технической базы, функционирования 

внутренней системы оценки качества образования, а также анализ показателей деятельности 

организации, подлежащей самообследованию, устанавливаемых федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в сфере образования. 

 

4. Структура отчёта о самобследовании  

4.1. Отчет о самообследовании включает в себя аналитическую часть и результаты анализа 

показателей самообследования. 

4.2. В аналитической части приводится информация о деятельности Университета: 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ 

1.1. Полное наименование и контактная информация 

1.2. Цель Университета 

1.3. Лицензия на право осуществления образовательной деятельности и 

выполнение лицензионных требований 

1.4. Информация об учредителях и филиалах 

1.5. Система управления: структура и органы управления организацией 

1.6. Планируемые результаты деятельности, определённые программой развития 

Университета на 2024 год 

2. ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

2.1. Информация о реализуемых образовательных программах 

2.2. Содержание образовательных программ и качество подготовки обучающихся 

2.3. Оценка учебно-методического обеспечения реализуемых образовательных 

программ 

2.4. Оценка библиотечно-информационного обеспечения реализуемых 

образовательных программ 

2.5. Анализ внутренней системы оценки качества образования 

2.6. Анализ кадрового обеспечения по направлениям подготовки обучающихся 

2.7. Сведения об организации повышения квалификации профессорско-

преподавательского состава за последние три года 

4. МЕЖДУНАРОДНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

4.1. Формы международного сотрудничества: участие в международных 

образовательных и научных программах. 

4.2. Обучение иностранных студентов 

5. ВНЕУЧЕБНАЯ РАБОТА 

6. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

6.1. Анализ состояния материально-технической базы Университета, состояние и 

развитие учебно-практической базы, уровень ее оснащения. 

6.2. Соответствие помещений Университета нормам СЭС, пожарно- техническим 

требованиям 

6.3. Оснащенность помещений Университета необходимым оборудованием 

7. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

Показатели деятельности Университета 

 

4.3. Аналитическая часть отчета о самообследовании формируется по состоянию на 1 апреля 

текущего года. 

4.4. Вторая часть отчета о самообследовании - результаты анализа показателей самообследования. 

(Приложение № 2). 

4.5. Подготовленная аналитическая часть отчета о самообследовании и сформированный отчет с 

рассчитанными показателями самообследования подписываются руководителем образовательной 

организации и размещаются на официальном сайте образовательной организации. 

 

 



5.Заключительные положения 

5.1. Результаты самообследования организации оформляются в виде отчета, включающего 

аналитическую часть и результаты анализа показателей деятельности организации, подлежащей 

самообследованию. 

5.2. Отчет подписывается руководителем организации и заверяется ее печатью. 

5.3. В соответствии с порядком проведения самообследования отчет направляется учредителю 

образовательной организации.  

5.4. Данное положение вступает в силу с момента издания приказа по организации и действует до 

издания нового соответствующего положения и приказа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение № 1 

к Порядку 

проведения самообследования  

АНО ДПО «Университет «Логос» 

 

 

Образец приказа 

 

г. Санкт-Петербург 

О проведении процедуры самообследования 

АНО ДПО «Университет «Логос» в 202__ году 

 

В целях обеспечения доступности и открытости информации о деятельности образовательных 

учреждений и в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 15 февраля 2017 года № 136 «О внесении изменений 

в показатели деятельности образовательной организации, подлежащей самообследованию, 

утверждённые приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 декабря 

2013 г. №1324», приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 

31 июля 2020 г. N 860, приказом Министерства науки и высшего образования Российской 

Федерации от 6 мая 2022 г. №442 (ред. от 17.11.2023) «О неприменении отдельных положений 

некоторых актов Министерства науки и высшего образования Российской Федерации в части 

требований и целевых значений показателей, связанных с публикационной активностью» 

(Зарегистрировано в Минюсте России 27.06.2022 №68994), локального акта «Порядок проведения 

самообследования АНО ДПО «Университет «Логос» (далее - Локальный акт), 

  п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести самообследование АНО ДПО «Университет «Логос» (далее - Университет) за 2023 год 

в сроки с 11 по 27 марта 2024 года.  

2. Утвердить состав Комиссии для проведения самообследования в соответствии со структурой 

отчёта: 

1) Общие сведения об образовательной организации – Директор 

2) Образовательная деятельность – Директор 

3) Научно-исследовательская деятельность – Директор 

4) Международная деятельность – Директор 

5) Внеучебная работа – Директор 

6) Материально-технические обеспечение – Директор 

7) Результаты анализа показателей самообследования – Директор.  

3. Директору,___ФИО______, в срок до _______ года сформировать отчёт о результатх 

самообследования Университета. 

4. _____________., директору, разместить отчет по самообследованию, на сайте Университета и 

направить отчёт о самообследовании Учредителю Университета не позднее 20 апреля 2024 

года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Диектор         _________________ 

 

С приказом ознакомлены: 

  



 

Приложение № 2 

к Порядку 

проведения самообследования  

АНО ДПО «Университет «Логос» 

 

Утверждены 

приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации 

от 10 декабря 2013 г. №1324 

ПОКАЗАТЕЛИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

АНО ДПО «Университет «Логос» 

 

(Nп/п  Показатели  Единица 

измерения  

1.  Образовательная деятельность  

1.1  Общая численность студентов (курсантов), обучающихся по образовательным 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, в 

том числе:  

человек  

1.1.1  По очной форме обучения  человек  

1.1.2  По очно-заочной форме обучения  человек  

1.1.3  По заочной форме обучения  человек  

1.2  Общая численность аспирантов (адъюнктов, ординаторов, интернов, ассистентов-

стажеров), обучающихся по образовательным программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), программам ординатуры, 

программам ассистентуры-стажировки, в том числе:  

человек  

1.2.1  По очной форме обучения  человек  

1.2.2  По очно-заочной форме обучения  человек  

1.2.3  По заочной форме обучения  человек  

1.3  Общая численность студентов (курсантов), обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования, в том числе:  

человек  

1.3.1  По очной форме обучения  человек  

1.3.2  По очно-заочной форме обучения  человек  

1.3.3  По заочной форме обучения  человек  

1.4  Средний балл студентов (курсантов), принятых по результатам единого 

государственного экзамена на первый курс на обучение по очной форме по 

программам бакалавриата и специалитета по договору об образовании на обучение 

по образовательным программам высшего образования  

баллы  

1.5  Средний балл студентов (курсантов), принятых по результатам дополнительных 

вступительных испытаний на первый курс на обучение по очной форме по 

программам бакалавриата и специалитета по договору об образовании на обучение 

по образовательным программам высшего образования  

баллы  

1.6  Средний балл студентов (курсантов), принятых по результатам единого 

государственного экзамена и результатам дополнительных вступительных 

испытаний на обучение по очной форме по программам бакалавриата и 

специалитета за счет средств соответствующих бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации  

баллы  

1.7  Численность студентов (курсантов)-победителей и призеров заключительного этапа 

всероссийской олимпиады школьников, членов сборных команд Российской 

Федерации, участвовавших в международных олимпиадах по общеобразовательным 

предметам по специальностям и (или) направлениям подготовки, соответствующим 

профилю всероссийской олимпиады школьников или международной олимпиады, 

принятых на очную форму обучения на первый курс по программам бакалавриата и 

специалитета без вступительных испытаний  

человек  

1.8  Численность студентов (курсантов) - победителей и призеров олимпиад человек  



школьников, принятых на очную форму обучения на первый курс по программам 

бакалавриата и специалитета по специальностям и направлениям подготовки, 

соответствующим профилю олимпиады школьников, без вступительных испытаний  

1.9  Численность/удельный вес численности студентов (курсантов), принятых на 

условиях целевого приема на первый курс на очную форму обучения по программам 

бакалавриата и специалитета в общей численности студентов (курсантов), принятых 

на первый курс по программам бакалавриата и специалитета на очную форму 

обучения  

человек/%  

1.10  Удельный вес численности студентов (курсантов), обучающихся по программам 

магистратуры, в общей численности студентов (курсантов), обучающихся по 

образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры  

%  

1.11  Численность/удельный вес численности студентов (курсантов), имеющих диплом 

бакалавра, диплом специалиста или диплом магистра других организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность, принятых на первый курс на 

обучение по программам магистратуры образовательной организации, в общей 

численности студентов (курсантов), принятых на первый курс по программам 

магистратуры на очную форму обучения  

человек/%  

1.12  Общая численность студентов образовательной организации, обучающихся в 

филиале образовательной организации (далее - филиал) <*>  

человек  

2.  Научно-исследовательская деятельность  

2.1  Количество цитирований в индексируемой системе цитирования Web of Science в 

расчете на 100 научно-педагогических работников  

единиц  

2.2  Количество цитирований в индексируемой системе цитирования Scopus в расчете на 

100 научно-педагогических работников  

единиц  

Подпункты 2.1, 2.2 не применяются с 08.07.2022 до 31.12.2024 (пункт 2 Приказа Минобрнауки РФ от 

06.05.2022 N 442). 

2.3  Количество цитирований в Российском индексе научного цитирования (далее - 

РИНЦ) в расчете на 100 научно-педагогических работников  

единиц  

2.4  Количество статей в научной периодике, индексируемой в системе цитирования 

Web of Science в расчете на 100 научно-педагогических работников  

единиц  

2.5  Количество статей в научной периодике, индексируемой в системе цитирования 

Scopus в расчете на 100 научно-педагогических работников  

единиц  

Подпункты 2.4, 2.5 не применяются с 08.07.2022 до 31.12.2024 (пункт 2 Приказа Минобрнауки РФ от 

06.05.2022 N 442). 

2.6  Количество публикаций в РИНЦ в расчете на 100 научно-педагогических 

работников  

единиц  

2.7  Общий объем научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 

технологических работ (далее - НИОКР)  

тыс. руб.  

2.8  Объем НИОКР в расчете на одного научно-педагогического работника  тыс. руб.  

2.9  Удельный вес доходов от НИОКР в общих доходах образовательной организации  %  

2.10  Удельный вес НИОКР, выполненных собственными силами (без привлечения 

соисполнителей), в общих доходах образовательной организации от НИОКР  

%  

2.11  Доходы от НИОКР (за исключением средств бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, государственных фондов поддержки науки) в расчете на 

одного научно-педагогического работника  

тыс. руб.  

2.12  Количество лицензионных соглашений  единиц  

2.13  Удельный вес средств, полученных образовательной организацией от управления 

объектами интеллектуальной собственности, в общих доходах образовательной 

организации  

%  

2.14  Численность/удельный вес численности научно-педагогических работников без 

ученой степени - до 30 лет, кандидатов наук - до 35 лет, докторов наук - до 40 лет, в 

общей численности научно-педагогических работников  

человек/%  

2.15  Численность/удельный вес численности научно-педагогических работников, 

имеющих ученую степень кандидата наук, в общей численности научно-

человек/%  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=466648#l15
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=466648#l15


педагогических работников образовательной организации  

2.16  Численность/удельный вес численности научно-педагогических работников, 

имеющих ученую степень доктора наук, в общей численности научно-

педагогических работников образовательной организации  

человек/%  

2.17  Численность/удельный вес численности научно-педагогических работников, 

имеющих ученую степень кандидата и доктора наук в общей численности научно-

педагогических работников филиала (без совместителей и работающих по 

договорам гражданско-правового характера) 

 

2.18  Количество научных журналов, в том числе электронных, издаваемых 

образовательной организацией  

единиц  

2.19  Количество грантов за отчетный период в расчете на 100 научно-педагогических 

работников  

единиц  

3.  Международная деятельность   

3.1  Численность/удельный вес численности иностранных студентов (курсантов) (кроме 

стран Содружества Независимых Государств (далее - СНГ), обучающихся по 

образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры, в общей численности студентов (курсантов), в том числе:  

человек/%  

3.1.1  По очной форме обучения  человек/%  

3.1.2  По очно-заочной форме обучения  человек/%  

3.1.3  По заочной форме обучения  человек/%  

3.2  Численность/удельный вес численности иностранных студентов (курсантов) из 

стран СНГ, обучающихся по образовательным программам бакалавриата, 

программам специалитета, программам магистратуры, в общей численности 

студентов (курсантов), в том числе:  

человек/%  

3.2.1  По очной форме обучения  человек/%  

3.2.2  По очно-заочной форме обучения  человек/%  

3.2.3  По заочной форме обучения  человек/%  

3.3  Численность/удельный вес численности иностранных студентов (курсантов) (кроме 

стран СНГ), завершивших освоение образовательных программ бакалавриата, 

программ специалитета, программ магистратуры, в общем выпуске студентов 

(курсантов)  

человек/%  

3.4  Численность/удельный вес численности иностранных студентов (курсантов) из 

стран СНГ, завершивших освоение образовательных программ бакалавриата, 

программ специалитета, программ магистратуры, в общем выпуске студентов 

(курсантов)  

человек/%  

3.5  Численность/удельный вес численности студентов (курсантов) образовательной 

организации, обучающихся по очной форме обучения по образовательным 

программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, 

прошедших обучение за рубежом не менее семестра (триместра), в общей 

численности студентов (курсантов)  

человек/%  

3.6  Численность студентов (курсантов) иностранных образовательных организаций, 

прошедших обучение в образовательной организации по очной форме обучения по 

образовательным программам бакалавриата, программам специалитета, программам 

магистратуры, не менее семестра (триместра)  

человек  

3.7  Численность/удельный вес численности иностранных граждан из числа научно-

педагогических работников в общей численности научно-педагогических 

работников  

человек/%  

3.8  Численность/удельный вес численности иностранных граждан (кроме стран СНГ) из 

числа аспирантов (адъюнктов, ординаторов, интернов, ассистентов-стажеров) 

образовательной организации в общей численности аспирантов (адъюнктов, 

ординаторов, интернов, ассистентов-стажеров)  

человек/%  

3.9  Численность/удельный вес численности иностранных граждан стран СНГ из числа 

аспирантов (адъюнктов, ординаторов, интернов, ассистентов-стажеров) 

образовательной организации в общей численности аспирантов (адъюнктов, 

ординаторов, интернов, ассистентов-стажеров)  

человек/%  



3.10  Объем средств, полученных образовательной организацией на выполнение НИОКР 

от иностранных граждан и иностранных юридических лиц  

тыс. руб.  

3.11  Объем средств от образовательной деятельности, полученных образовательной 

организацией от иностранных граждан и иностранных юридических лиц  

тыс. руб.  

4.  Финансово-экономическая деятельность   

4.1  Доходы образовательной организации по всем видам финансового обеспечения 

(деятельности)  

тыс. руб.  

4.2  Доходы образовательной организации по всем видам финансового обеспечения 

(деятельности) в расчете на одного научно-педагогического работника  

тыс. руб.  

4.3  Доходы образовательной организации из средств от приносящей доход деятельности 

в расчете на одного научно-педагогического работника  

тыс. руб.  

4.4  Отношение среднего заработка научно-педагогического работника в 

образовательной организации (по всем видам финансового обеспечения 

(деятельности)) к соответствующей среднемесячной начисленной заработной плате 

наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц (среднемесячному доходу от трудовой деятельности) в субъекте 

Российской Федерации  

  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

5.  Инфраструктура  

5.1  Общая площадь помещений, в которых осуществляется образовательная 

деятельность, в расчете на одного студента (курсанта), в том числе:  

кв.м.  

5.1.1  Имеющихся у образовательной организации на праве собственности  кв.м.  

5.1.2  Закрепленных за образовательной организацией на праве оперативного управления  кв.м.  

5.1.3  Предоставленных образовательной организации в аренду, безвозмездное 

пользование  

кв.м.  

5.2  Количество компьютеров в расчете на одного студента (курсанта)  единиц  

5.3  Удельный вес стоимости оборудования (не старше 5 лет) образовательной 

организации в общей стоимости оборудования  

%  

5.4  Количество экземпляров печатных учебных изданий (включая учебники и учебные 

пособия) из общего количества единиц хранения библиотечного фонда, состоящих 

на учете, в расчете на одного студента (курсанта)  

единиц  

5.5  Удельный вес укрупненных групп специальностей и направлений подготовки, 

обеспеченных электронными учебными изданиями (включая учебники и учебные 

пособия) в количестве не менее 20 изданий по основным областям знаний  

%  

5.6  Численность/удельный вес численности студентов (курсантов), проживающих в 

общежитиях, в общей численности студентов (курсантов), нуждающихся в 

общежитиях  

человек/%  

6.  Обучение инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья  Единица 

измерения  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.1  Численность/удельный вес численности студентов (курсантов) из числа инвалидов и 

лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся по программам 

бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры, в общей 

численности студентов (курсантов), обучающихся по программам бакалавриата, 

программам специалитета и программам магистратуры  

человек/%  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.2  Общее количество адаптированных образовательных программ высшего 

образования, в том числе  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.2.1  программ бакалавриата и программ специалитета  единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями 

зрения  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 нарушениями зрения   

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l164
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110


(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями 

слуха  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.2.2  программ магистратуры  единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями 

зрения  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями 

слуха  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями 

опорно-двигательного аппарата  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

единиц  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.3  Общая численность инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся по программам бакалавриата и программам специалитета, в том числе  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.3.1  по очной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.3.2  по очно-заочной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l110
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170


 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.3.3  по заочной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 нарушениями опорно-двигательного аппарата   

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.4  Общая численность инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся по адаптированным программам бакалавриата и программам 

специалитета, в том числе  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.4.1  по очной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.4.2  по очно-заочной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими человек  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170


нарушениями  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.4.3  по заочной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.5  Общая численность инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся по программам магистратуры, в том числе  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.5.1  по очной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 нарушениями опорно-двигательного аппарата   

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.5.2  по очно-заочной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l170
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174


6.5.3  по заочной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.6  Общая численность инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, 

обучающихся по адаптированным программам бакалавриата и программам 

специалитета, в том числе  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.6.1  по очной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.6.2  по очно-заочной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.6.3  по заочной форме обучения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями зрения  человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями слуха  человек  

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l174
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178


(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с нарушениями опорно-

двигательного аппарата  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья с другими 

нарушениями  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

 инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья со сложными 

дефектами (два и более нарушений)  

человек  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.7  Численность/удельный вес численности работников образовательной организации, 

прошедших повышение квалификации по вопросам получения высшего образования 

инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в общей 

численности работников образовательной организации, в том числе:  

человек/%  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.7.1  численность/удельный вес профессорско-преподавательского состава, прошедшего 

повышение квалификации по вопросам получения высшего образования инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в общей численности 

профессорско-преподавательского состава  

человек/%  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136) 

6.7.2  численность/удельный вес учебно-вспомогательного персонала, прошедшего 

повышение квалификации по вопросам получения высшего образования инвалидами 

и лицами с ограниченными возможностями здоровья, в общей численности учебно-

вспомогательного персонала  

человек/%  

(ред. Приказа Минобрнауки РФ от 15.02.2017 N 136)) 

 

 

 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178
https://normativ.kontur.ru/document?moduleid=1&documentid=290594#l178

		2024-10-21T13:06:49+0300
	АНО ДПО "УНИВЕРСИТЕТ "ЛОГОС"




